
 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 

  
 
N. generale  1526 
 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 328    del 21.12.2009  

 
 
 
OGGETTO: “Unità navale per assistenza ai pescherecci ed altri interventi nel porto di Molfetta”. 

Affidamento in custodia. 
 
 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio di previsione 2009 approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 30.03.2009;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 

• con deliberazione della G.C. n. 14 del 16/01/2006, esecutiva, si  approvava il progetto 
esecutivo per il miglioramento delle attrezzature porto da pesca, unità navale,  nell’ambito 
del POR Puglia 2000-2006 misura 4.12 Az. C, nell’importo complessivo di euro 
790.000,00; 

 
• con Determinazione Dirigenziale settore LL.PP. n. 80 del 26/03/2007 esecutiva, veniva 

approvato l’adeguamento del  progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo 
complessivo di €.790.000,00= di cui per lavori € 645.982,36, oltre IVA, somme a disposizione 
dell’Amm.ne, ed oneri per la sicurezza; 

 

• gli obiettivi di tale investimento sono :  

- recupero dei parametri ottimali di efficienza e sicurezza sanitaria dell’area portuale e 
dell’ambiente marino attraverso il miglioramento della qualità delle acque; 

- recupero dei parametri ottimali di sicurezza ed igiene nelle operazioni di scarico e 
movimentazione del prodotto pescato; 

- miglioramento dei servizi offerti alle imbarcazioni e delle condizioni di sicurezza del 
porto nei confronti della emergenza incendio, della falla a bordo dei natanti e 
dell’inquinamento prodotto da incidenti durante le operazioni di imbarco e sbarco del 
combustibile liquido; 

- economizzazione dei costi relativi alle operazioni connesse all’esercizio dei pescherecci 
attraverso la unificazione del servizio e la gestione mirata dello stesso;   

 
Ciò premesso: 
 

• con Determinazione Dirigenziale settore Demografia-Appalti  n. 75 si approvava il disciplinare 
di gara – appalto misto – procedura art.55 D.L.vo n. 163/2006 dei lavori di che trattasi ; 

 

• con Determinazione Dirigenziale settore Demografia-Appalti  n. 02 del 19/01/2007 si 
prendeva atto della diserzione di gara giusto verbale del 05.12.2006; 

 

• con Determinazione Dirigenziale settore Demografia-Appalti  n. 19 del 17/04/2007 si 
procedeva con la  nuova gara e si approvava la determinazione a contrarre ; 

 

• con Determinazione Dirigenziale settore Demografia-Appalti  n.04 del 22.01.2008 si dichiarava 
l’esclusione della ditta Doronzo di F.sco Doronzo unica impresa partecipante per carenza di 
documentazione; 

 

• con Determinazione Dirigenziale settore Demografia-Appalti  n. 14 del 20.02.2008 veniva 
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art.56, comma 1) lett.A) del D.L.vo 163/2006; 

 

• con  Determinazione Dirigenziale n. 05 del 12/01/2009 esecutiva, a seguito procedura 
negoziata sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di cui all’oggetto alla ditta DP di De 
Gioia Paolo s.r.l. da Molfetta, con il  ribasso percentuale del 0,430%,sul prezzo posto a base 
d’asta di € 633.316,04 oltre IVA ed oneri per la sicurezza; 

 
 
 



• con nota del 03.11.2009 prot. n. 62349 la suddetta ditta ha comunicato la ultimazione dei lavori 
in data 03.11.2009 e la disponibilità al varo dell’ imbarcazione oggetto dei lavori; 

 

• in data 15.11.2009 è stata varata l’unità navale per l’assistenza ai pescherecci e sevizi portuali e 
partendo dal  cantiere navale De Gioia Paolo s.r.l. in località “Spiaggia Maddalena”; 

 
Pertanto; 
 
Nelle more dell’affidamento definitivo in concessione della imbarcazione per utilizzarla a svolgere il 
servizio per cui è stata costruita e finanziata dalla Regione, occorre affidarla in custodia per evitare che 
venga vandalizzata e vengano trafugate le apparecchiature in dotazione ( condizionatori, gru, ecc,); 
 
ritenuto opportuno affidare la custodia della imbarcazione di che trattasi, presso il cantiere della  ditta 
aggiudicataria dei lavori di costruzione,  DP di De Gioia Paolo in località spiaggia Maddalena per un 
periodo di 40 giorni  ad un costo giornaliero di € 75,00; 

 
 

� Visto l’art. 107 del T.U.E.E.LL. D. L.vo 267/2000; 
� Preso atto del parere favorevole espresso del Dirigente del  Settore Economico-Finanziario ai 

sensi dell’art.49, 1° comma  e dell’art.151  comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
� Visto il D.Lgs n.163/2006 e succ. mm.ee ii.; 
� Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
DETERMINA 

 
 

1. Affidare in custodia, nelle more dell’affidamento definitivo in concessione,  l’unità navale per 
l’assistenza ai pescherecci e sevizi portuali alla ditta DP di De Gioia Paolo presso il cantiere 
navale della medesima impresa  in località spiaggia Maddalena  ad un costo giornaliero di € 
75,00 per un periodo di 40 giorni   per un totale complessivo di € 3.000,00. 

 
2. Imputare la spesa complessiva di € 3.000,00  al cap. 13000 del bilancio 2009; 

 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. E. Balducci; 

 
4. Trasmettere inoltre la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Dirigente 

del Settore LL.PP., ed al settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 
 

5. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 
dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000. 

 
6. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio.  

 

 

Il Compilatore della proposta                                         Il Dirigente del Settore LL.PP. e R.U.P. 
   dott. Mario Morea                                                                     ing. Enzo Balducci 
 
 
 



 
 
 
                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP                             
                                                                                                       (Ing.Enzo Balducci) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     ( Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente  Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

  


